در این دوره مغازه روسی خان غارت می‌شود و تمام آپارات‌ها و دستگاه‌های سینما توگراف، فیلم‌هایی که برداشته بود و فیلم‌هایی که خریده بود تاراج می‌شود و از بین می‌رود. به این دلیل امیدی به اینکه فیلم‌ها امروز به ما برسد وجود ندارد، مگر اینکه از این فیلم‌ها قسمتهایی معجزه وار پیدا بشود.

بعد «روسی خان» با فرار «محمد علی شاه» به خارج می‌رود و او تا ماه مارس ۱۹۶۸ یعنی تا آخر اسفندماه سال ۱۳۴۶ شمسی در «سن کلو» پاریس زندگی می‌کرد و در همین جا مرد. نخستین و تنها کسی که با او مصاحبه کرد و عکس گرفت خود من بودم و دو بار به فاصله یکسال با او مصاحبه کردم که تمام آنچه گفته شد بر اساس گفته‌های او است و ما قبلاً این اطلاعات را نداشتیم. بعدها نیز هر چه درباره آغاز سینمای ایران در مجلات و کتاب‌ها نوشته شد بر اساس این دو مصاحبه بود.

= آیا در این دوره، در ایران فیلم یا فیلم‌هایی هم ساخته شد؟

فرخ غفاری - فقط به اشاره باید گفت که در ایران، در آن سنوات يك فیلم توسط خارجی‌ها برداشته شد و به دلیل اینکه این فیلم هنوز در شمار یکی از آثار معتبر و کلاسیک هنر هفتم به حساب می‌آید، آنرا ذکر می‌کنم. این فیلمی است به نام «علفزار» که در سال ۱۹۲۴ یعنی ۱۳۰۳ شمسی، برداشته شد و کوچ پنجاه هزار نفر بختیاری را از شمال خوزستان فعلی به نواحی بختیاری، نزدیک به شمال غربی اصفهان نشان می‌دهد. در این فیلم این پنجاه هزار نفر از آب‌های آشفته کارون رد می‌شوند، در کنار زردکوه بیخ می‌شکنند، برای اینکه بتوانند از کوه رد شوند و بالاخره تمام گوسفندها و گاوها و تمام احشام خود را به علفزارهای آنجا می‌رسانند. این فیلم را دو نفر آمریکایی به نام‌های «کویر» و «شودزاک» برداشتند که هنوز سند بسیار زنده‌ای است و در فیلمخانه‌ها و سینه کلوب‌های دنیا نشان داده می‌شود.

= نخستین فیلمبرداری توسط ایرانی‌ها کی و چگونه انجام شد؟

فرخ غفاری - نخستین آزمایش فیلمبرداری در ایران، و به وسیله ایرانی‌ها در سال ۱۹۳۱، یعنی ۱۳۱۰ شمسی انجام شد. و اولین فیلمبرداری را يك ایرانی به نام «خان بابا معتضدی» بین سال‌های ۱۳۰۴ تا ۱۳۱۰ انجام داد. او فیلم‌های خبری صامت برداشت که معروفترین آنها به گفته خود او فیلمی است به نام «مجلس مؤسسان» که در سال ۱۳۰۴ درباره مجلس مؤسسانی ساخته شد که رضا خان سردار سپهر او اولین پادشاه دومین پهلوی کرد.